PTA会員 各位

令和 7年 10月 21日

習志野市立実花小学校 PTA

会長 木村 俊介

第 1 回理事会報告

会長挨拶

 日頃、PTA活動にご理解、ご協力いただき、ありがとうございます。

 昨年からの試みとして、PTA活動の負担軽減のため、理事会は書面での開催となりました。今

後も顔を合わせた際には、コミュニケーションを深め、負担軽減との両立をはかります。

 校長先生より、今年は担任に若い先生が増えたため、任せきりにすることのないよう気をつけて

いるとのお話がありました。PTA としても、先生方と協力しながら、子供たちの学校生活を見守っ

ていきましょう。会員の皆様におかれましても、変わらずのご支援、ご協力のほど、よろしくお願い

いたします。

校長挨拶

まず初めに、日頃から子供たちの教育環境を支え、温かいご協力をくださっている PTA執行

部の皆様方、保護者の皆様方に心から感謝申し上げます。学校、PTA、地域の皆様、それぞれが

それぞれの立場で、子供たちの健やかな成長のために尽力してくださっているおかげで、学校が

活気ある場となっております。

先日、惜しまれつつ逝去された野球界の偉大なレジェンド、長嶋茂雄さんのことを改めて思い

返しています。長嶋さんは、その類まれなる才能だけでなく、常に挑戦を恐れず、熱い情熱をもっ

て野球に向き合い続けた方でした。勝利を目指す強い意志と、何度失敗しても立ち上がる姿勢

は、多くの人の心に深く刻まれています。

この情熱とチャレンジ精神は、私たちの教育活動にも通じるものがあります。子供たちは成長の

過程で多くの壁にぶつかりますが、そのたびにあきらめず情熱をもって挑戦し続けることが大切

です。私たち大人は、その挑戦を支え、子供たちが自分の夢や目標に向かって一歩ずつ進んでい

けるよう、失敗しても立ち上がれるよう支援し、見守っていかなければなりません。

私たち教職員も、長嶋さんが示して下さった「情熱」と「挑戦を恐れない心」「あきらめない心」を

胸に、子供たちの未来のため力を合わせ、より良い教育環境づくりに努めてまいりたいと思いま

す。

これからも、保護者の皆様や地域の皆様の御意見・御協力をいただきながら、学校運営に取り

組んでまいります。今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。

【議題①】～各委員会の活動報告について～

執行部、学級委員会、学級卒対委員会、広報委員会、選考委員会、有価物委員会、

校外委員会、雑草の会、市 Pバレーボール委員会、市補導委員会、会計監査

【議題②】～PTA会費集金について～

      ６月に PTA会費集金を行いました。ご協力ありがとうございました。

【議題③】～上期会計監査（１０／７）について～

      令和７年度上期会計監査報告については、帳簿等詳細に監査をしていただいた結

果、相違ありませんでした。

【議題④】～令和７年度卒業お祝い金について～

      令和７年度卒業生に対して、１人５００円ずつ卒対委員さんにお渡しする予定です。

議題①各委員会 2学期の活動について

◆執行部 活動報告

月 日 活動報告

５

7

8

9～10

9

13

27

4

29

26

新執行部活動開始

PTA 会員集金

会長会出席 1 回

会長座談会

第一回理事会準備

会長会出席 2 回

◆学級委員会 活動報告

◆学級卒対委員会 ６年生 活動報告

月 日 活動報告

５

６

６

７

９

１９

２２

６

２０

２６

下旬

４

１１

１７

夏休み

上旬

新旧委員長・副委員長引き継ぎ

学級委員役員グループ LINE作成、活動内容共有、６，７月活動日決め

学級委員グループ LINE作成（手紙作成含む）・配布、

活動内容共有活動日決め

実花公民館・マックスバリュ東習志野ベルマーク回収、ベルマーク仕分け

ベルマーク仕分け、

カートリッジ仕分け、配送手配、カートリッジ用段ボール手配（FAX）

ベルマーク仕分け、企業別集計

企業別回収 BOX作成

ベルマーク仕分け、企業別集計

ベルマーク企業別集計

カートリッジ仕分け、配送手配、カートリッジ用段ボール手配（FAX）

各委員希望者自宅でベルマーク企業別集計作業

ベルマーク送付

月 日 活動報告

    ６

６

７

８

１０

１６

２４

２６

８

引き継ぎ、顔合わせ

打合せ

卒業記念品について打ち合せ

コサージュ注文

卒業制作（陶芸）について打ち合わせ

◆学級卒対委員会 ５年生 活動報告

◆広報委員会 活動報告

月 日 活動報告

    ６

６

７

９

１０

１０

１１

１

４

２４

１

８

２５

７

２８

前任者と引き継ぎ（担当の先生不在の為、疑問点について教頭先生に確認を

依頼）

担当の安藤先生より決定事項（集金金額、学校側による振り込みについての手

紙の作成と配布）の回答を頂く

その他の未決定事項（集金の日程・手紙の文面・tetoru でのリマインド）の回答

を待つ

安藤先生より未決定事項の回答を頂く

先生と共に手紙の修正作業を実施

振込口座の番号の再確認

学校より振込の手紙の配布

安藤先生より補足事項（日本語の理解の不安なご家庭への対応）の連絡を頂く

学校より tetoru にてリマインド

理事会の活動報告書提出

１回目の振込確認予定

理事会予定

２回目の振込確認予定

月 日 活動報告

５

６

７

９

２２

２６

２７

22

3

前委員長からの引継ぎ 広報委員の LINEグループ作成

印刷業者さんへご挨拶

第１回広報委員会

広報誌の発行回数、掲載内容の話し合い（年２回発行）

１回目発行分のレイアウト作成、先生へのアンケート作成

印刷業者さんへレイアウト渡し、打ち合わせ

１回目発行分のコメント、アンケート受領、文字起こし

第２回広報委員会

写真データの選定、2 回目発行分のレイアウト作成、

印刷業者さんへの写真等のデータ送付

◆選考委員会 活動報告

月 日 活動報告

９ ２

１６

R８執行部役員選出アンケート作成、印刷、配布手続

続き ９:３０～

◆有価物委員会 活動報告

月 日 活動報告

３

４

６

７

４

５～11

１１

１７

１１

１２

１３

１１

12

R６年度委員長と引き継ぎ

R７年度の役員へ配布する手紙の準備・印刷

学校ポストへ投函

役員のグループ LINE作成、回収小屋清掃当番分け

回収小屋の清掃

第一回有価物回収日（各回収場所にて前年度の方と引継ぎ）

一年生向けの有価物回収についての手紙を配布

回収小屋の清掃

第二回有価物回収日

◆校外委員会 活動報告

月 日 活動報告

６

７

９

９

1～8

６月パトロール A班実施、各丁目報告書提出

７月パトロール B班実施、各丁目報告書提出

交通安全パトロール実施中（終わり次第気付いたことを報告書に記入、提出予

定）

９月パトロール C班実施中（終わり次第各丁目報告書提出予定）

◆雑草委員会 活動報告

◆市Ｐバレーボール委員会 活動報告

月 日 活動報告

５

６

10

14

実花小学校の環境整備

  〃

月 日 活動報告

  活動なし

◆市補導委員 活動報告

月 日 活動報告

４

5

６

7

8

9

１８

16

１６

２７

12

11

１9

23

2

2

17

18

27

第１回青少年センター連絡会・理事会 （市役所）10:00～

センター連絡会 （東習コミュニティセンター）16:00～

第二回青少年センター連絡会・理事会 （市役所）11：30～

センター連絡会 （東習コミュニティセンター）16：00～

補導委員研修・委嘱交付式 （市役所）9:００～

第三回青少年センター連絡会・理事会（市役所）10:00～

センター連絡会（東習志野コミュニティセンター）16:00～

第四回青少年センター連絡会・理事会（市役所）10：00～

研修会（プラッツ習志野）15:00～ 【千葉県警よりサイバー犯罪について】

夏季特別補導（実籾１号公園盆踊り会場）18:00～

夜間パトロール 19:00～

（東習 CC→ユトリシア公園→神社公園→１号公園→駅→はらっぱ公園→あひる

公園）

夏季特別補導（実花小盆踊り会場）18:00～ ※雨天のため中止

街頭補導 15:00～ ※熱中症警戒アラート発令の為中止

第五回青少年センター連絡会・理事会 10:00～

センター連絡会 （東習コミュニティセンター）16:00～

夜間パトロール 19:00～

千葉県 県補導員大会 千葉市民会館 市役所からバスで移動

◆会計監査

月 日 活動報告

１０ 7

会計監査予定